
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Администрация Черноморского района Республики Крым 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАСЬКО ПАВЛА НИКОЛАЕВИЧА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. МАСЬКО П.Н.») 

 
ОКПО   00791214  ОГРН  1149102181887  ИНН  9110088043  КПП 911001001   

296433, ул. Ленина 5, с. Новоивановка, Черноморский район,  Республика Крым 

тел. 95-158  е-mail: novoivanovkaschool@chero.rk.gov.ru 

 

 
П Р И К А З 

от 01.11.2024           № 324 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2024/2025 учебном году 

 

На основании письма отдела образования, молодёжи и спорта администрации 
Черноморского района Республики Крым от 28.10.2024 №1367/01-12, во исполнение 

приказа отдела образования, молодёжи и спорта администрации Черноморского 

района Республики Крым от 17.10.2024 №707 «Об утверждении Положения о системе 

работы по формированию функциональной грамотностиобучающихся 
общеобразовательных учреждений Черноморского района на 2024/2025 учебный 

год», с целью реализации комплексных мер в рамках национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Постоюк А.П., зам.директора по УВР, назначить ответственным за 

формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Новоивановская 

средняя школа им.Масько П.Н.». 

2. Утвердить план мероприятий («дорожной карты») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Новоивановская средняя 
школа им.Масько П.Н.» на 2024/2025 учебный год (Приложение 1). 

3. Руководителям методических объединений актуализировать планы работы 

школьных методических объединений в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся; 
4. Учителям-предметникам организовать работу по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (https://fg.resh.edu.ru/, 
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti); 

5. Сформировать школьную базу данных обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании функциональной грамотности по трём направлениям 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность). 

6. Назначить следующих учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по трём направлениям: 

Класс ФИО учителя Направления функциональной 

грамотности 

9 Якубова П.А. Читательская грамотность 

Горб М.В. Математическая грамотность 

Арутюнова Г.С. Естественно-научная грамотность 

8 Панкова Д.А. Читательская грамотность 

Дёмина Е.С. Математическая грамотность 

Шараева Н.В. Естественно-научная грамотность 

 

7. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационно-
просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной грамотности. 

8. Контроль за исполнение возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Постоюк А.П.  

 

 

Директор        Е.В.Зайцев 

 
 

 

 

С ПРИКАЗОМ ОНАКОМЛЕНЫ: 

ФИО ПОДПИСЬ ДАТА 
ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

Арутюнова Г.С.   

Горб М.В.   

Дёмина Е.С.   

Панкова Д.А.   

Постоюк А.П.   

Шараева Н.В.   

Якубова П.А.    

 

 
 

 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу от 01.11.2024 №324 

 
План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 

 обучающихся МБОУ «Новоивановская средняя школа им.Масько П.Н.» на 2024/2025 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

1 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь-ноябрь 
 2024 года 

Постоюк А.П.,  
зам.директора по УВР 

Внедрены в учебный процесс 

задания для оценки функциональной 
грамотности, разработанные ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 
Российской академии образования» 

2 Формирование школьной базы данных 

обучающихся 8-9 классов, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности, по трём направлениям: 

читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная 

грамотность 

Ноябрь 2024 года Постоюк А.П., 
 зам.директора по УВР 

Сформированы школьные базы 
данных обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 
функциональной грамотности, по 

шести направлениям: читательская 
грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная 
грамотность 

3 Мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Декабрь 2024 года Постоюк А.П., 
 зам.директора по УВР 

Проведен мониторинг 
сформированности функциональной 

грамотности обучающихся, 
сформированы рекомендации по 

итогам мониторинга 

4 Реализация региональных процедур оценки 

качества образования 

Февраль-май 2025 года Постоюк А.П., 
 зам.директора по УВР 

Проведены региональные 

процедуры оценки качества 
образования, сформированы 

рекомендации по итогам проведения 
региональных процедур оценки 

качества образования 



5 Размещение на информационных ресурсах 

школы актуальных материалов, связанных 

с проведением внешних оценочных 

процедур по формированию 

функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Постоюк А.П., 
 зам.директора по УВР 

Размещены на информационных 

ресурсах школы актуальные 
материалы, связанные с 

проведением внешних оценочных 
процедур по формированию 

функциональной грамотности  

6 Ознакомление педагогических работников 

с федеральными нормативными и 
методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

Октябрь 2024 года Постоюк А.П.,  

зам.директора по УВР 

Проведены мероприятия 

7 Организация участия педагогических 

работников в работе научно-методической 
конференции «Финансовая грамотность в 

системе образования Республики Крым» 

октября 2024 года Постоюк А.П., 

 зам.директора по УВР 

Приняли участие в конференции 

8 Прохождение ДПП ПК по вопросам 
формирования и оценки функциональной 

грамотности на уроках в ОУ по трём 
направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-
научная грамотность 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Педагогические работники Прошли курсы повышения 
квалификации педагогических 

работников по совершенствованию 
компетенций  

9 Участие в методических семинарах 

(проводимых ГБОУ ДПО РК КРИППО) 
для учителей по трём направлениям: 

читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 

грамотность 

В течение 2024/2025 

учебного года 

Педагогические работники Приняли участие в семинарах 

10 Создание информационного блока 
«Функциональная грамотность» на сайте 

школы 

Ноябрь 
2024 года 

Постоюк А.П.,  
зам.директора по УВР 

Создан информационный блок 
«Функциональная грамотность» на 

сайте школы 

11 Наполнение контента раздела школьного 
сайта по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Постоюк А.П., 
 зам.директора по УВР 

Размещена информация по вопросам 
формирования функциональной 

грамотности 



 

 

 

12 Продвижение информации о 

международных сравнительных 
исследованиях PISA 

В течение 2024/2025 

учебного года 

Постоюк А.П.,  

зам.директора по УВР 

Информация о международных 

сравнительных исследованиях PISA 
размещена на сайте школы 

13 Родительские собрания на тему 
формирования функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2024 года Постоюк А.П.,  
зам.директора по УВР, 

Шараева Н.В., зам.директора 
по ВР 

Проведены родительские собрания 


	П Р И К А З

